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Hyrje

Qendra Kulturore e propozuar do të shërbejë si një hapësirë qendrore për 

promovimin e kulturës, historisë dhe traditave të Komunitetit Egjiptian në 

Kosovë. Zgjedhja e qytetit të Gjakovës si lokacion është një pikë të rëndësishme për 

historinë dhe kontributin artistik të komunitetit, duke pasur parasysh 

trashëgiminë e figurave si Fahri Vraniqi dhe Hadi Bajrami. Kjo Qendër do të ofrojë 

një mjedis të sigurt dhe modern për aktivitete kulturore, artistike dhe aktivitete 

tjera të komunitetit.

________________________________________________________________

Objektivat Kryesore

1. Promovimi i Kulturës dhe Trashëgimisë: Të pasqyrohet historia dhe tradita 

e Komunitetit Egjiptian në Kosovë.

2. Hapësirë Multifunksionale: Ofron një hapësirë për koncerte, shfaqje teatrale, 

aktivitete të organizatave joqeveritare dhe konferenca.

3. Përfshirja Komunitare: Të forcohet bashkëpunimi dhe përfaqësimi i 

komunitetit në nivel lokal dhe kombëtar.

________________________________________________________________

Lokacioni i Propozuar

Tokë e ofruar nga Komuna e Gjakovës, e vendosur në qendrën urbane. Lokacioni 

duhet të jetë lehtësisht i qasshëm dhe me potencial për zhvillim urban dhe 

infrastrukturor.

________________________________________________________________

Përgatitja e Projektit

1. Konsultime Fillestare:

     o Takime me Komunën e Gjakovës dhe Ministrinë e Kulturës.

     o Konsultime me përfaqësues të Komunitetit Egjiptian.

     o Vlerësimi i nevojave dhe pritshmërisë së komunitetit.

Plani i Ndërtimit të Qendrës së Egjiptianëve 

të Kosovës në Gjakovë
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2. Studimi i Fizibilitetit:

   o  Hartimi  i  një  raport i  mbi  tokën,  kushtet  ndërt imore  dhe   

infrastrukturore.

       o Analiza financiare e projektit.

3. Projektimi Arkitektonik:

       o Konkurs për arkitektë dhe zyre projektimi.

       o Hartimi i planit të detajuar arkitektonik, duke përfshirë:

 -Sallë për aktivitete kulturore (kapaciteti: 300-500 persona).

 -Hapësira për organizata joqeveritare.

 -Sallë për konferenca dhe punëtori.

 -Kafene dhe galeri arti.

________________________________________________________________

Buxheti dhe Financimi

1. Burimet Financiare:

       o Ministria e Kulturës e Qeverisë së Kosovës (fondi kryesor).

       o Donacione nga organizata të huaja dhe vendore.

       o Partneritet me bizneset lokale.

2. Kosto e Parashikuar:

       o Studimi i fizibilitetit dhe projektimi: 50,000 EUR

       o Ndërtimi i objektit: 1,000,000 EUR

       o Pajisjet dhe mobilimi: 200,000 EUR

       o Totali: 1,250,000 EUR

________________________________________________________________

Zhvillimi i Projektit

1. Faza e Planifikimit (0-6 muaj):

       o Hartimi i projektit dhe sigurimi i fondeve.

       o Procedurat ligjore dhe ndërtimore me Komunën e Gjakovës.

2. Faza e Ndërtimit (6-18 muaj):

       o Ndërtimi i strukturës kryesore.

       o Instalimi i sistemeve teknike dhe mobilimi.

3. Faza e Testimit dhe Hyrjes në Përdorim (18-24 muaj):

       o Testimi i hapësirave dhe pajisjeve.

       o Ceremonia e hapjes dhe fillimi i aktiviteteve.
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________________________________________________________________

Menaxhimi dhe Operacionet

1. Struktura e Menaxhimit:

    o Krijimi i një bordi drejtues të përfaqësuar nga Komuniteti Egjiptian dhe 

institucionet lokale.

       o Punësimi i stafit profesional për administrim dhe organizim aktivitetesh.

2. Programi i Aktivitetit:

       o Kalendari mujor për koncerte, shfaqje teatrale dhe punëtori.

      o Hapësira për organizata joqeveritare dhe aktivitete të komunitetit.

3. Mirëmbajtja:

       o Planifikimi i buxhetit për shpenzimet operative dhe riparimet e nevojshme.

________________________________________________________________

Konkluzioni

Ndërtimi i Qendrës Kulturore në Gjakovë do të jetë një hap i rëndësishëm drejt 

forcimit të identitetit dhe promovimit të kulturës së Komunitetit Egjiptian në 

Kosovë. Ky projekt synon të krijojë një pikë takimi për artistë, aktivistë dhe 

qytetarë, duke kontribuar në zhvillimin kulturor dhe social të vendit.
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